6. Entendiéndolo ellos, huyeron á Lystra, y Derbe, ciudades de Lycaonia, y á toda aquella comarca, y allí predicaban el Evangelio.

7. Y en Lystra había un hombre lisiado⁴ de los piés, cojo desde el vientre de su madre, el cual nunca había andado.

8. Este oyó predicar á Pablo. Quien poniendo en él los ojos, y viendo que tenía fe para ser sano⁵,

1 Ciudad célebre de la Lycaonia, poco distante de Antiochia, y no lejos del monte Taurus.

2 Los nuevos discípulos de Antiochia, y de Pisidia, aunque quedaron expuestos al furor de sus enemigos; esto no obstante, alentados con la esperanza de los bienes celestiales, y llenos de consuelo del Espíritu Santo, manifestaban en sus semblantes el gozo interior que reboaba de sus almas.

3 El Griego: *κατὰ τὸ εὐαγγέλιον αὐτοῖς εἰς τὴν συναγωγὴν*, al mismo entrar ellos en la Sinagoga.

4 Que los sostenía y fortificaba.

5 Que con diversos prodigios confirmaba la verdad de la doctrina que predicaban, y que los conducía al camino de la salud y de la gracia.

6 Á favor de los Judios rebeldes á la predicacion del Evangelio.

7 El Griego: *ἀδυνατος*, imposibilitado.

8 Que estaba en una entera persuasion del poder que tenían los Apóstoles de curarle, y tenía una firme confianza de que efecto le curarian de cuerpo y de alma.

a Marc. vi, 11. Matth. x, 14. Luc. ix, 5.

9. Dixit magná voce : Surge super pedes tuos rectus. Et exiivit, et ambulabat.

10. Turbæ autem cum vidissent quod fecerat Paulus, levaverunt vocem suam Iycæonicè dicentes : Illi similes facti hominibus, descenderunt ad vos.

11. Et vocabant Barnabam Jovem, Paulum verò Mercurium : quoniam ipse erat dux verbi.

12. Sacerdos quoque Jovis, qui erat ante civitatem, tauros, et coronas ante januas afferebat, cum populis volebat sacrificare.

13. Quod ubi audierunt Apostoli, Barnabas et Paulus, conscissis tunicis suis exiliarunt in turbas, clamantes,

14. Et dicentes : Viri, quid hæc facitis ? Et nos mortales sumus, similes vobis homines, annuntiantes vobis ab his vanis converti ad Deum vivum, qui fecit cælum, et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt :

15. Qui in præteritis generationibus dimisit omnes gentes ingredi vias suas.

16. Et quidem non sine testimonio semetipsum reliquit, beneficiens de cælo, dans pluvias, et tempora fructifera, implens cibo, et lætitiâ corda nostra.

17. Et hæc dicentes, vix sedaverunt turbas non sibi immolantem.

18. Supervenerunt autem quidam ab Antiochia, et Iconio Judæi : et persuasis turbis, lapidantesque Paulum, traxerunt extra civitatem, existimantes eum mortuum esse.